




                                                                                                                                                    

Legjislatura XI 

Sesioni II 
                                                                                                                                                            

 

 

SEANCË PLENARE PUBLIKE  

E enjte, 7 maj 2026, ora 10:00 

 

RENDI I DITËS  

 

Në mbështetje të urdhrit nr. 30, datë 5.5.2026 të Zëvendëskryetares së Kuvendit, znj. Klodiana 

Spahiu, rendi i ditës është si më poshtë vijon: 

 

1. Miratimi i procesverbalit të seancës plenare të datës 4.5.2026. 

(Neni 44, pika 2, të Rregullores së Kuvendit) 

 

2. Njoftime. 

(Neni 44, pika 3, të Rregullores së Kuvendit) 

 

3. Interpelancë urgjente me Kryeministrin e Republikës së Shqipërisë, z. Edi Rama, 

kërkuar nga një grup deputetësh të Grupit Parlamentar të Partisë Demokratike.  

(Në mbështetje të nenit 80 të Kushtetutës dhe nenit 97 të Rregullores së Kuvendit) 

 

4. Interpelancë me Ministrin e Infrastrukturës dhe Energjisë, z. Enea Karakaçi, kërkuar 

nga një grup deputetësh të Grupit Parlamentar të Partisë Demokratike. (Në mbështetje 

të nenit 80 të Kushtetutës dhe nenit 96 të Rregullores së Kuvendit) 

 

5. Seancë pyetje – përgjigje me Ministrin e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, z. Blendi 

Gonxhja, kërkuar nga deputetja Ina Zhupa. (Në mbështetje të nenit 80 të Kushtetutës dhe 

neneve 90-95 të Rregullores së Kuvendit) 

 

6. Akt normativ nr. 1, datë 3.4.2026, “Për një shtesë në ligjin nr. 61/2012, “Për akcizat në 

Republikën e Shqipërisë,” të ndryshuar”. (Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, dhe 

neneve 55 dhe 73-77 të Rregullores, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Pyetje 

Shprehet nismëtari 

Shprehet Komisioni përgjegjës për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/674a6ebc-fe31-4e15-83d8-6a34a122dfe6
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/674a6ebc-fe31-4e15-83d8-6a34a122dfe6
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/e434924c-fecb-40f5-af98-3806c89f6d62
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/e434924c-fecb-40f5-af98-3806c89f6d62
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/3eb7ff08-d347-4548-b02a-e1cecbbd9dc3
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/3eb7ff08-d347-4548-b02a-e1cecbbd9dc3
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/16ecf390-db76-460c-8a2d-7ec99d10f78d
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/16ecf390-db76-460c-8a2d-7ec99d10f78d


Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Bujqësinë, Ushqimin dhe Zhvillimin Rural 

Diskutime 

(Shprehen grupet parlamentare) 

Koha e votimit 

 

7. Projektligji “Për ratifikimin e marrëveshjes ndryshuese nr. 2, me shkëmbim të letrash, 

të marrëveshjes së financimit, ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga 

Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë, Malit të Zi dhe Komisionit Evropian, 

për programin IPA të bashkëpunimit ndërkufitar Mali i Zi – Shqipëri 2021 – 2027, 

ratifikuar me ligjin nr. 9/2024”. (Në mbështetje të neneve 78, 83, pika 1, dhe 121 të 

Kushtetutës, si dhe neneve 55, 73-77 të Rregullores, shumicë absolute votash për miratim) 

Pyetje  

Shprehet nismëtari  

Shprehet Komisioni përgjegjës për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet e Brendshme dhe Mbrojtjen 

Dhënie mendimi Komisioni për Europën dhe Punët e Jashtme 

Dhënie mendimi Komisioni për Bujqësinë, Ushqimin dhe Zhvillimin Rural 

Diskutime  

(Shprehen grupet parlamentare)  

Koha e votimit 

 

8. Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 113/2020, “Për shtetësinë”, të 

ndryshuar”. (Në mbështetje të neneve 78, 81 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, si dhe neneve 55, 

73-77 të Rregullores, shumicë e cilësuar votash për miratim) 

Pyetje 

Shprehet nismëtari 

Shprehet Komisioni përgjegjës për Çështjet e Brendshme dhe Mbrojtjen 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Europën dhe Punët e Jashtme 

Dhënie mendimi Komisioni për të Drejtat e Njeriut dhe Mjetet e Informimit Publik 

Diskutime 

(Shprehen grupet parlamentare) 

Koha e votimit 

 

9. Projektligji “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.8378, datë 22.7.1998, “Kodi 

Rrugor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar”. (Në mbështetje të neneve 81, pika 2, 

dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, si dhe neneve 55, 73-77 të Rregullores, shumicë e cilësuar votash 

për miratim) 

Pyetje 

Shprehet nismëtari 

Shprehet Komisioni përgjegjës për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet e Brendshme dhe Mbrojtjen 

https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/f674b15d-8981-4f08-ab64-5c300bdef9fc
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/f674b15d-8981-4f08-ab64-5c300bdef9fc
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/f674b15d-8981-4f08-ab64-5c300bdef9fc
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/f674b15d-8981-4f08-ab64-5c300bdef9fc
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/f674b15d-8981-4f08-ab64-5c300bdef9fc
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/1ab6c37f-f06f-4696-b572-c6d421fcefc6
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/1ab6c37f-f06f-4696-b572-c6d421fcefc6
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/cc7a8566-9f78-4587-bcad-ce936f0284f6
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/cc7a8566-9f78-4587-bcad-ce936f0284f6


Dhënie mendimi Komisioni për Europën dhe Punët e Jashtme 

Dhënie mendimi Komisioni për Burimet Natyrore, Infrastrukturën dhe Zhvillimin e 

Qëndrueshëm 

Diskutime 

(Shprehen grupet parlamentare) 

Koha e votimit 

 

10. Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 99/2024, “Për inspektimin në Republikën 

e Shqipërisë””. (Në mbështetje të neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, si 

dhe neneve 55, 73-77 të Rregullores, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Pyetje  

Shprehet nismëtari  

Shprehet Komisioni përgjegjës për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Bujqësinë, Ushqimin dhe Zhvillimin Rural 

Diskutime  

(Shprehen grupet parlamentare)  

Koha e votimit 

 

11. Projektligji “Për identifikimin elektronik, shërbimet e besuara dhe portofolin e 

identitetit digjital”. (Në mbështetje të neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, 

si dhe neneve 55, 73-77 të Rregullores, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Pyetje  

Shprehet nismëtari  

Shprehet Komisioni përgjegjës për Çështjet e Brendshme dhe Mbrojtjen 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

Dhënie mendimi Komisioni për Europën dhe Punët e Jashtme 

Dhënie mendimi Komisioni për të Drejtat e Njeriut dhe Mjetet e Informimit Publik 

Diskutime  

(Shprehen grupet parlamentare)  

Koha e votimit 

 

12. Projektligji “Për një shtesë në ligjin nr. 9975, datë 28.7.2008, “Për taksat kombëtare”, i 

ndryshuar”. (Në mbështetje të neneve 78 dhe 81, pika 1, të Kushtetutës, dhe neneve 38, pika 6, 

55, 68, 73 dhe 74 të Rregullores së Kuvendit, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Pyetje  

Shprehet nismëtari  

Shprehet Komisioni përgjegjës për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Diskutime  

(Shprehen grupet parlamentare)  

Koha e votimit në parim 

 

https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/b30e768c-b4a9-4f95-aeb4-96d349479415
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/b30e768c-b4a9-4f95-aeb4-96d349479415
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/585c988b-e4d1-4585-9e64-4a30e0da8356
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/585c988b-e4d1-4585-9e64-4a30e0da8356
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/dddf722d-3386-49e0-8aef-a960d0cf29b3
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/dddf722d-3386-49e0-8aef-a960d0cf29b3


13. Projektligji “Për një ndryshim në ligjin nr. 9975, datë 28.7.2008, “Për taksat kombëtare”, 

i ndryshuar”. (Në mbështetje të neneve 78 dhe 81, pika 1, të Kushtetutës, dhe neneve 38, pika 

6, 55, 68, 73 dhe 74 të Rregullores së Kuvendit, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Pyetje  

Shprehet nismëtari  

Shprehet Komisioni përgjegjës për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Diskutime  

(Shprehen grupet parlamentare)  

Koha e votimit në parim 

 

14. Projektligji “Për një ndryshim në ligjin nr. 61/2012, “Për akcizat në Republikën e 

Shqipërisë”, të ndryshuar”. (Në mbështetje të neneve 78 dhe 81, pika 1, të Kushtetutës, dhe 

neneve 38, pika 6, 55, 68, 73 dhe 74 të Rregullores së Kuvendit, shumicë e thjeshtë votash për 

miratim) 

Pyetje  

Shprehet nismëtari  

Shprehet Komisioni përgjegjës për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Bujqësinë, Ushqimin dhe Zhvillimin Rural 

Diskutime  

(Shprehen grupet parlamentare)  

Koha e votimit në parim 

 

15. Projektligji “Për mekanizmin e reagimit ndaj krizave të furnizimit dhe çmimeve të lëndës 

djegëse”. (Në mbështetje të neneve 78 dhe 81, pika 1, të Kushtetutës, dhe neneve 38, pika 6, 55, 

68, 73 dhe 74 të Rregullores së Kuvendit, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Pyetje  

Shprehet nismëtari  

Shprehet Komisioni përgjegjës për Ekonominë, Punësimin dhe Financat 

Dhënie mendimi Komisioni për Çështjet Ligjore dhe Administratën Publike 

Dhënie mendimi Komisioni për Burimet Natyrore, Infrastrukturën dhe Zhvillimin e 

Qëndrueshëm 

Diskutime  

(Shprehen grupet parlamentare)  

Koha e votimit në parim 

 

16. Projektvendim “Për zgjedhjen e Komisionerit të Zyrës së Avokatit të Popullit”. (Në 

mbështetje të nenit 78 të Kushtetutës, të neneve 33 e 33/1, të ligjit nr. 8454, datë 4.2.1999, “Për 

Avokatin e Popullit”, të ndryshuar, si dhe të neneve 55 dhe 111 të Rregullores së Kuvendit, 

shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Koha e votimit  

 

17. Projektvendim “Për zgjedhjen e Komisionerit të Zyrës së Avokatit të Popullit”. (Në 

mbështetje të nenit 78 të Kushtetutës, të neneve 33 e 33/1, të ligjit nr. 8454, datë 4.2.1999, “Për 

https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/cae1c577-b760-427c-924e-8c76cefcd8c4
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/cae1c577-b760-427c-924e-8c76cefcd8c4
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/252a4a48-e8a3-4cf4-8320-210ee177232d
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/252a4a48-e8a3-4cf4-8320-210ee177232d
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/cc236d9c-e83e-4d7b-ace9-0748cfd810d2
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/cc236d9c-e83e-4d7b-ace9-0748cfd810d2
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/a82c9322-1fc5-4721-84f7-321dda00819b
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/10e10ca2-a00d-452c-8afe-2fe1d3025c25


Avokatin e Popullit”, të ndryshuar, si dhe të neneve 55 dhe 111 të Rregullores së Kuvendit, 

shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Koha e votimit  

 

18. Projektvendimi “Për zgjedhjen e Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi”. 

(Në mbështetje të nenit 78 të Kushtetutës, të neneve 23 dhe 25 të ligjit nr.10221, datë 4.2.2010, 

“Për mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar”, si dhe të neneve 55 dhe 111 të Rregullores së 

Kuvendit, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Koha e votimit  

 

19. Projektvendim “Për zgjedhjen e Inspektorit të Përgjithshëm të Bankës së Shqipërisë”. 

(Në mbështetje të nenit 78, të Kushtetutës, të nenit 54 të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “Për 

Bankën e Shqipërisë”, të ndryshuar, si dhe të neneve 55 dhe 111 të Rregullores së Kuvendit, 

shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Koha e votimit 

 

20. Projektvendim “Për zgjedhjen e anëtarit të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së 

Shqipërisë”. (Në mbështetje të nenit 78 të Kushtetutës, të nenit 44, pikat 2 dhe 3 të ligjit nr. 

8269, datë 23.12.1997 “Për Bankën e Shqipërisë”, të ndryshuar”, si dhe të neneve 55 dhe 111 

të Rregullores së Kuvendit, shumicë e thjeshtë votash për miratim)  

Koha e votimit 

 

21. Projektvendimi “Për miratimin e listës së audituesve ligjorë, të cilët do të bëjnë 

auditimin e llogarive financiare për vitet 2024-2025 të Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

(Në mbështetje të nenit 78 të Kushtetutës, nenit 7, pika 4, të ligjit nr. 154/2014, “Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, si dhe të nenit 55 të Rregullores së Kuvendit, 

shumicë të thjeshtë votash për miratim) 

Koha e votimit 

 

22. Projektvendimi “Për miratimin e strukturës, organikës dhe kategorizimit të pozicioneve 

të punës së Entit Rregullator të Sektorit të Furnizimit me Ujë dhe Largimit e Përpunimit 

të Ujërave të Ndotura (ERRU)”. (Në mbështetje të nenit 78 të Kushtetutës, të neneve 9, pika 

2 dhe 10, pika 1, të ligjit nr. 9584, datë 17.7.2006, “Për pagat, shpërblimet dhe strukturat e 

institucioneve të pavarura kushtetuese dhe të institucioneve të tjera të pavarura, të krijuara me 

ligj”, të ndryshuar, të nenit 9, pika 1, të ligjit nr. 8102, datë 28.3.1996, “Për kuadrin rregullator 

të sektorit të furnizimit me ujë dhe të largimit e përpunimit të ujërave të ndotura”, i ndryshuar”, 

si dhe të nenit 55 të Rregullores së Kuvendit, shumicë e thjeshtë votash për miratim) 

Koha e votimit 

 

23. Diskutime për çështje jashtë rendit të ditës. (Në mbështetje të nenit 45 të Rregullores së 

Kuvendit: Çdo deputet mund të flasë jo më shumë se 5 minuta dhe nëse diskuton në emër të 

grupit parlamentar, jo më shumë se 8 minuta. Koha e diskutimeve për çështje jashtë rendit të 

ditës nuk mund të jetë më shumë se 60 minuta.) 

https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/f4a82a17-8ca4-41fc-83d7-0f8c74e61778
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/2bebb9e0-1955-47b2-aa5a-00825c14716f
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/b9501509-85fa-4db7-afdc-a87800289e9b
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/b9501509-85fa-4db7-afdc-a87800289e9b
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/57d5d601-e183-440c-8980-05bb4f026e98
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/57d5d601-e183-440c-8980-05bb4f026e98
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/dcc35ffc-4d7f-44f6-bce2-9b776b836207
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/dcc35ffc-4d7f-44f6-bce2-9b776b836207
https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/dcc35ffc-4d7f-44f6-bce2-9b776b836207

